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Punktem wyjścia artykułu jest przyjrzenie się zadaniom i wyzwaniom, jakie zostały postawione 
przed uczelniami w ramach rozwoju gospodarki opartej na wiedzy. Ten nowy paradygmat nie tylko 
wzmacnia znaczenie ośrodków akademickich jako miejsc tworzenia wiedzy oraz kształcenia nowych 
kadr, lecz przede wszystkim wymusza zmianę w podejściu do sposobu przekazywania i wykorzystania 
wiedzy, metodyki nauczania oraz roli w środowisku lokalnym. W tym nowym ujęciu biblioteki 
akademickie mogą nie tylko, wbrew tak wielu głosom zwiastującym ich upadek, przetrwać, lecz także 
muszą wzmocnić swoją pozycję. Jako ośrodki w swej podstawowej funkcji predystynowane do 
gromadzenia, udostępniania, selekcji i organizacji dostępu do informacji, mają szansę stać się 
lokalnymi centrami wiedzy. Na koniec zostaną przedstawione doświadczenia z dwóch lat 
funkcjonowania Dolnośląskiego Centrum Informacji Naukowej i Ekonomicznej (DCINiE). Autorka 
spróbuje przeanalizować niezbędne zmiany, jakie zostały zaimplementowane w celu wsparcia dążeń 
uczelni i uczynienia z DCINiE centrum informacji dla całej społeczności lokalnej. 

1. Gospodarka oparta na wiedzy 

Termin gospodarka oparta na wiedzy (GOW), chociaż jest stosunkowo młodym 

pojęciem, znalazł się w czołówce międzynarodowych i narodowych programów oraz 

strategii rozwoju społeczeństwa, gospodarki, a także szkolnictwa. 24 kwietnia 2001 r. 

na konferencji „Gospodarka oparta na wiedzy. Droga, z której nie można zejść” 

zwołanej w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ówczesny premier RP rozpoczął 

spotkanie słowami: „przełom cywilizacyjny, którego jesteśmy świadkami, związany 

jest z rosnącą rolą nauki oraz edukacji i ich wykorzystaniem w tworzeniu nowoczesnej 

gospodarki. Podobnie jak najważniejszym czynnikiem wzrostu epoki przemysłowej 

był kapitał, tak podstawowym zasobem produkcji epoki postindustrialnej staje się 

wiedza”1. 

 

                                                 
1 A. Kukliński (red.): Gospodarka oparta na wiedzy. Wyzwanie dla Polski XXI wieku. Komitet Badań 
Naukowych, Warszawa 2001, s. 5. 
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Nie sposób przytoczyć wszystkich definicji powstałych w ciągu 20 lat w literaturze 

zachodniej oraz polskiej, określających, czym jest GOW. OECD definiuje ją jako 

„gospodarkę bezpośrednio opartą na produkcji, dystrybucji oraz wykorzystaniu 

wiedzy i informacji”2. Janina Jóźwiak i Roman Z. Morawski w „Społecznej roli 

szkolnictwa wyższego i jego misji publicznej w perspektywie dekady 2010-2020” 

przyjmują, że gospodarka „jest oparta na wiedzy, jeśli dominują w niej produkty 

i usługi, których wartość rynkowa zależy w przeważającym stopniu od wiedzy, a nie 

od materiałów, energii lub nakładu pracy fizycznej”3. 

O GOW możemy mówić wówczas, gdy dojdzie do współdziałania trzech 

podstawowych elementów: kapitału, wiedzy i nowych technologii. Na kapitał ludzki 

składają się wysoko wykwalifikowani pracownicy, zdolni pogłębiać swoje 

umiejętności, posiadający znajomość nowoczesnych technologii informacyjno-

komunikacyjnych, znający języki obce. Kapitał ten to także renoma przedsiębiorstwa, 

relacje z klientami, wartość marki, kompetencje pracowników. 

Wiedza, rozumiana jako informacja wraz z umiejętnością jej praktycznego 

wykorzystania w podejmowaniu określonych decyzji, staje się głównym aktywem 

w obrocie rynkowym. „Wiedza jest zasobem krytycznym, strategicznym, tworzącym 

przewagę konkurencyjną”4. 

Technologie informacyjno-komunikacyjne z Internetem na czele na niespotykaną 

dotychczas skalę przyspieszają możliwości przekazywania wiedzy, tworzenia sieci 

współpracy pomiędzy ośrodkami badawczymi, środowiskami naukowymi. 

Współdziałanie tak rozumianych kapitału, wiedzy i nowych technologii daje szansę na 

wdrażanie innowacji, które stanowią główny element wypływający na 

konkurencyjność przedsiębiorstw, organizacji, regionów i państw. 

Aby GOW miała szansę w pełni się rozwinąć, konieczne są odpowiednia polityka 

państwowa i ogromne wsparcie ze strony instytucji finansujących zarówno na 

poziomie lokalnym, jak i międzynarodowym. Tworzenie kapitału ludzkiego wymaga 

istnienia współpracującego z rynkiem systemu edukacyjno-szkoleniowego 

składającego się z uczelni, instytucji naukowo-badawczych, laboratoriów odpowiednio 

wspieranych finansowo i prawnie przez państwo. 

                                                 
2 Ang. Directly based on the production, distribution and use of knowledge and information. 
Zob.: The Knowledge-Based Economy, OECD, GD 96(102), p. 7, [dostęp: 02.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://www.oecd.org/sti/sci-tech/1913021.pdf 
3 A. Matysiak (red.): Polskie szkolnictwo wyższe: stan, uwarunkowania i perspektywy. Wydawnictwo 
Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2009, s. 55, [dostęp: 02.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: 
http://www.krasp.org.pl/pliki/07d3834a2204e573048f07df6f757297.pdf 
4 M. Nycz: Rola wiedzy w gospodarce opartej na wiedzy, [w:] C. Hales, B. Mikuła (red.): Społeczeństwo 
informacyjne. Gospodarka, technologie, procesy. Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, 
Kraków 2011, s. 22. 



395 
 

Idea tworzenia GOW została usankcjonowana na najwyższych szczeblach 

państwowych i międzynarodowych. Strategia lizbońska położyła nacisk na rozwój 

gospodarki opartej na wiedzy i społeczeństwa informacyjnego, zwiększenie nakładów 

na badania (3% PKB) oraz kształcenie odpowiednio wykwalifikowanych kadr. 

Dokument „Europa 2020”, zastępujący niejako strategię lizbońską, jako pierwszy 

priorytet stawia „Rozwój inteligentny – rozwój gospodarki opartej na wiedzy 

i innowacji”, co ma oznaczać „zwiększenie roli wiedzy i innowacji jako sił 

napędowych naszego przyszłego rozwoju. Wymaga podniesienia jakości edukacji, 

poprawy wyników działalności badawczej, wspierania transferu innowacji i wiedzy 

w Unii, pełnego wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych”5. 

„Program na rzecz nowych umiejętności i zatrudnienia” wskazuje na konieczność 

poprawy dostępu do uczenia się przez całe życie, współpracy pomiędzy 

organizatorami kształcenia a pracodawcami w kwestii rozpoznawania potrzeb 

szkoleniowych i edukacyjnych6. Oznacza to skoncentrowanie szczególnej uwagi na 

sektorze edukacyjnym, poprawie jego jakości, finansowania oraz konkurencyjności na 

międzynarodowym rynku. Podsumowując, o GOW możemy mówić wówczas, gdy 

w gospodarce pojawiają się następujące zjawiska: 

 wzrost znaczenia wiedzy, uznawanej za kapitał przedsiębiorstwa oraz 

podstawowy element oceny konkurencyjności organizacji i gospodarek; 

 zwiększenie tempa tworzenia wiedzy; 

 dynamiczny rozwój technologii informacyjno-komunikacyjnych; 

 przenikanie wiedzy do życia społecznego i gospodarczego7; 

 rozbudowanie zaplecza finansowo-kredytowego wspierającego tworzenie 

wiedzy; 

 rozbudowanie oferty edukacyjnej dopasowanej do potrzeb rynku; 

 budowanie sieci współpracy pomiędzy sferą naukową a gospodarczą. 

2. Uczelnia w gospodarce opartej na wiedzy 

W tak rozumianej GOW uczelnie, których tradycyjnie pojmowaną misją jest 

„kreowanie wiedzy oraz jej rozpowszechnianie i wykorzystywanie dla dobra 

                                                 
5 Komunikat Komisji: Europa 2020. Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego 
włączeniu społecznemu, KOM(2010) 2020, Bruksela, 03.03.2010, s. 13, [dostęp: 02.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://ec.europa.eu/eu2020/pdf/1_PL_ACT_part1_v1.pdf 
6 Ibidem, s. 6-7. 
7 K. Materska: Informacja w organizacjach społeczeństwa wiedzy. Wydawnictwo Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich, Warszawa 2007, s. 252. 
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człowieka i społeczeństwa”8, nabierają szczególnego znaczenia. To właśnie ośrodki 

akademickie niejako ze swej natury są miejscem prowadzenia badań naukowych, 

powstawania nowej wiedzy. Odpowiedzialne są także za kreowanie elit 

intelektualnych, kształcenie wysoko wyspecjalizowanych pracowników wiedzy. 

Jednak aby w pełni stały się główną siłą wspierającą GOW, niezbędne jest ich 

zbliżenie do sektora gospodarczego, stąd też „Strategia rozwoju szkolnictwa 

wyższego” podkreśla przede wszystkim powiązanie misji szkolnictwa wyższego 

z potrzebami społecznymi i gospodarczymi, co powinno się wyrażać w kontaktach 

szkół wyższych z przedsiębiorcami oraz pracodawcami. Nakłada także na uczelnie 

obowiązek uwzględnienia potrzeb rynków pracy przy doborze kierunków kształcenia. 

Umożliwi to dostarczenie potrzebnych specjalistów, a także znacznie poprawi 

zatrudnianie absolwentów9. Wśród najważniejszych wyzwań dla polskiego 

szkolnictwa wyższego możemy wyróżnić: 

 zwiększenie nacisku na badania (ośrodki akademickie zbyt mocno 

skoncentrowały się na dydaktyce kosztem prowadzenia badań naukowych); 

 poprawę jakości (umasowienie szkolnictwa nie może wpływać na pogorszenie 

jego jakości); 

 lepsze dostosowanie oferty dydaktycznej, metod kształcenia i programów do 

potrzeb społeczeństwa wiedzy; 

 zwiększenie ilości materiałów dydaktycznych online; 

 zacieśnienie relacji z otoczeniem, a szczególnie z rynkiem pracy; 

 zwiększenie zaangażowania szkół wyższych w tzw. trzecią misję – szkolenia  

i doradztwo – a także propagowanie form aktywizacji intelektualnej osób 

niebędących studentami, popularyzacji wiedzy i osiągnięć naukowych10. 

Wzrost popytu na wiedzę i kadrę oznacza dla uczelni ogromne wyzwanie. Wymaga 

przewartościowania dotychczasowego spojrzenia zarówno na produkowaną wiedzę, 

jak i kształconych fachowców. GOW potrzebuje wiedzy użytecznej, mającej swoje 

zastosowanie w gospodarce. Wiedza powstała w ośrodkach akademickich nabiera 

wartości dopiero wówczas, gdy zostanie skomercjalizowana i znajdzie swoje 

zastosowanie w innowacjach wykorzystywanych przez świat biznesu. Nowoczesna 

edukacja jest zmuszona także wykorzystać nowoczesne technologie, które mają wpływ 

na przewagę konkurencyjną w stosunku do tradycyjnych form przekazywania wiedzy. 

                                                 
8 A. Matysiak (red.): Strategia rozwoju szkolnictwa wyższego 2010-2020 – projekt środowiskowy. 
Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2009, s. 63, [dostęp: 02.09.2013 r.]. Dostępny  
w Internecie: http://www.uw.edu.pl/strony/aktualnosci/strategia/2_strategia_KRASP.pdf 
9 Ibidem, s. 64. 
10 Ibidem; A. Matysiak (red.): Polskie szkolnictwo..., op.cit.  
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Wskazuje się na konieczność zbudowania sieci informacyjno-komunikacyjnej 

umożliwiającej swobodny i nieograniczony przepływ wiedzy, zwiększenie liczby 

dokumentów naukowych dostępnych w sieci, wzbogacenie oferty kursami  

e-learningowymi. 

Ta optyka wymusza zmianę podejścia do kształcenia. Sama oferta edukacyjna musi 

zostać urynkowiona, wymaga zmian metod i form kształcenia. Strategia „Europa 

2020” wskazuje na zbyt niski poziom e-umiejętności, znaczny niedobór specjalistów 

branży technologii informacyjno-komunikacyjnych11. Dlatego też, jak twierdzi Michał 

Kaczmarczyk, „w kształceniu dla współczesnej gospodarki szczególną rolę odgrywa 

przekazywanie wiedzy z zakresu technik informacyjnych, komputerowych, 

zarządzania, marketingu, promocji. Wykształcenie wyższe, bez względu na dziedzinę, 

powinno obejmować wiadomości z zakresu ekonomii, socjologii, psychologii, 

informatyki, komunikacji społecznej. Cenne jest także edukowanie z zakresu języków 

obcych, stosunków międzynarodowych czy komunikacji międzykulturowej”12. 

Oznacza to wzrost znaczenia kierunków ekonomicznych i ścisłych. Konieczne staje 

się zwiększenie nacisku na naukę z dziedzin przedsiębiorczości, innowacji, 

zarządzania kapitałem intelektualnym oraz na szkolenia z tzw. kompetencji miękkich. 

Absolwenci uczelni prócz kierunkowego wykształcenia powinni posiadać wiedzę 

dotyczącą zakładania i prowadzenia przedsiębiorstwa, zarządzania wiedzą. Ogromną 

pomocą mogą być inkubatory przedsiębiorczości i biura karier organizowane w wielu 

ośrodkach akademickich, dające wsparcie nowo powstałym mikroprzedsiębiorstwom.  

Uczelnia, której udaje się podołać tym wyzwaniom, w literaturze przedmiotu jest 

określana mianem uniwersytetu przedsiębiorczego, uniwersytetu nowej generacji, 

uniwersytetu kreatywnego. Absolwent tak rozumianej szkoły wyższej powinien zostać 

wyposażony w następujące umiejętności: 

 zdolność uczenia się i samodzielnego uzupełniania wiedzy; 

 zarządzanie wiedzą; 

 znajomość technologii informacyjno-komunikacyjnych; 

 umiejętność wyszukiwania, analizowania i wykorzystania informacji; 

 umiejętność przekształcania wiedzy i dzielenia się nią; 

 znajomość języków obcych. 

 

                                                 
11 Komunikat Komisji..., op.cit., s. 11. 
12 M. Kaczmarczyk: Public relations szkół wyższych. Wydawnictwo Naukowe „Śląsk”, Sosnowiec, Katowice 
2013, s. 161. 
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3. Biblioteka w gospodarce opartej na wiedzy 

Biblioteki akademickie są ściśle merytorycznie i finansowo związane ze swoimi 

organizatorami, zatem zadania stawiane przed ośrodkami akademickimi w gospodarce 

opartej na wiedzy są równocześnie wyzwaniami, które stoją przed bibliotekami. 

GOW, która w centrum sytuuje wiedzę, ciągłe kształcenie, nowe technologie, pozwala 

nowoczesnym bibliotekom zająć bardzo mocną pozycję w całym systemie 

edukacyjnym. Te z nich, które potrafią uchwycić zmiany zachodzące w procesie 

kształcenia, umieją dostosować do nich przestrzeń oraz ofertę, mogą stać się 

przedłużeniem sal wykładowych13. Swoją aktywność biblioteki powinny rozwijać 

głównie przez: 

 dostosowanie oferty do potrzeb rynku; 

 współpracę z szeroko rozumianym otoczeniem; 

 kształcenie kompetencji informacyjnych. 

3.1. Oferta dostosowana do potrzeb rynku 

Biblioteki podobnie jak uczelnie muszą być otwarte na oczekiwania użytkowników 

i to one ostatecznie powinny kształtować zarówno produkty, jak i usługi. Zmusza to do 

ciągłego badania oczekiwań i stosowania szeroko rozumianego marketingu 

bibliotecznego. Niezbędna jest odpowiednio szybka reakcja na zmiany technologiczne 

oraz edukacyjne polegające na przejściu z kultury nauczania do kultury uczenia się. 

Nieograniczony dostęp do dobrze zorganizowanych serwisów informacyjnych 

opartych na rzetelnych i aktualnych źródłach, przyjazna i zachęcająca do aktywności 

intelektualnej przestrzeń pozwoli nowoczesnym bibliotekom naukowym stać się 

centralnym miejscem tworzenia, przekazywania i wykorzystywania wiedzy. 

Nowoczesne technologie zmieniły modele komunikacji i interakcji towarzyskich, 

które są przenoszone na grunt komunikacji naukowej. Młodzi użytkownicy oczekują, 

że biblioteki zaistnieją na portalach społecznościowych, będą korzystać 

z komunikatorów i systemów powiadamiania o statusie konta, nowościach, zmianach. 

Oczekują, że to biblioteka wyjdzie z informacją do użytkownika-klienta. Biblioteka 

powoli przestaje być miejscem oferującym dostęp do informacji, staje się jednostką 

świadczącą usługi informacyjno-wyszukiwawcze najlepiej dostarczane drogą 

elektroniczną. Paradoksalnie nie pociąga to za sobą deprecjacji znaczenia i roli 

                                                 
13 L. Szczygowska: Biblioteka jako przestrzeń inkubacyjna dla innowacji, [w:] Biblioteki w procesie 
dydaktycznym i badaniach naukowych: materiały konferencyjne. III Konferencja Biblioteki Politechniki 
Łódzkiej, Łódź, 25-27 czerwca 2008 r. Politechnika Łódzka, Łódź 2008, s. 31. 
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biblioteki jako miejsca. Nowo powstające, nowoczesne budynki są miejscami, 

w których chętnie spędza się czas. Charakteryzuje je szeroko rozumiana dostępność, 

na którą się składają: dogodne godziny otwarcia (np. wydłużanie godzin pracy 

w okresie sesji egzaminacyjnej), wolny dostęp do zbiorów zarówno tych w wersji 

tradycyjnej, jak i elektronicznych, najlepiej pełnotekstowych, a także wysokie 

kompetencje informacyjne bibliotekarzy. 

3.2. Współpraca z otoczeniem 

Misją współczesnej biblioteki jest zaspokajanie potrzeb informacyjnych nie tylko 

własnego środowiska, lecz także środowiska zewnętrznego: przedsiębiorców, 

instytucji, społeczności regionu. Biblioteka w GOW, podobnie jak uczelnia, musi 

nawiązać ścisłą współpracę głównie z otoczeniem dalszym. Wraz z rozbudową  

i przeobrażeniami wielu polskich bibliotek akademickich możemy zauważyć – oprócz 

kontynuacji swoich podstawowych zadań, jakimi są gromadzenie, opracowanie  

i udostępnianie – coraz silniejsze dążenie do wzmocnienia swojej pozycji  

w otoczeniu. Biblioteki coraz częściej przeobrażają się w centra informacji i wychodzą 

poza obsługę informacyjną studentów macierzystej uczelni. Następuje proces 

otwierania się na szersze środowisko i gotowości obsługiwania czytelników o coraz 

bardziej zróżnicowanych potrzebach informacyjnych. Trend ten znajduje wyraz w: 

Centrum Informacji Naukowej i Bibliotece Akademickiej (CINiBA), Dolnośląskim 

Centrum Informacji Naukowej i Ekonomicznej (DCINiE), nowo powstającym 

Centrum Naukowej Informacji Medycznej Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu 

oraz Dolnośląskim Centrum Informacji Naukowo-Technicznej Politechniki 

Wrocławskiej (CIN-T). 

Według Małgorzaty Świrad „główną cechą charakteryzującą centrum jest bardzo 

szeroko rozumiana otwartość, która zazwyczaj wiąże się z szukaniem nowych 

użytkowników, co z kolei oznacza poszerzenie funkcji”14. Każdy z tych ośrodków 

prócz dostępu do swoich zbiorów oferuje (lub planuje oferować) także chęć 

współpracy z szeroko rozumianym otoczeniem, sytuując się w roli specjalistycznego 

centrum informacyjnego całego regionu. Dają one możliwość korzystania z zasobów 

użytkownikom niezwiązanym z uczelnią macierzystą, a także oferują większe 

wsparcie w postaci szkoleń, analiz, badań rynku. Umożliwiają przedsiębiorcom oraz 

mniejszym ośrodkom badawczym korzystanie ze specjalistycznych baz danych. 

                                                 
14 M. Świrad: Przeobrażenia w bibliotece jako odpowiedź na zmieniające się potrzeby obecnych i przyszłych 
użytkowników, [w:] B. Żmigrodzka (red.): Dolnośląskie Centrum Informacji Naukowej i Ekonomicznej – 
biblioteka otwarta. Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego, Wrocław 2011, s. 22. 
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Zadaniem stojącym przed nowoczesnymi bibliotekami i centrami informacji jest 

aktywny wpływ na kreowanie świadomego społeczeństwa otwartego na wiedzę. Ma to 

wyraz m.in. w angażowaniu się w festiwale, dni nauki, targi pracy, wystawy. 

3.3. Kształtowanie kompetencji informacyjnych 

„Siłą napędową zmian i głębokich przemian są technologie informatyczne 

i komunikacyjne. W dobie konwergencji mediów dostęp do informacji, technologii 

i wiedzy oraz efektywne ich wykorzystanie to podstawowa i bardzo ważna – jeśli nie 

najważniejsza – rola bibliotek, także akademickich, pełniona w społeczeństwie 

wiedzy”15. Chociaż to właśnie dzisiejszą młodzież najchętniej określamy mianem 

społeczeństwa informacyjnego, to w rzeczywistości najczęściej są to osoby o bardzo 

niskich kompetencjach informacyjnych. Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych, 

pozbawieni umiejętności korzystania ze źródeł nieelektronicznych, a bardzo chętnie 

korzystający z Internetu, zupełnie nie znają i nie rozumieją istoty funkcjonujących tam 

informacji. Jak podaje Mariola Antczak, „sporadycznie selekcjonują wyszukane 

informacje, uznając wszystkie za tak samo ważne, nie znają zasad ich porządkowania, 

dokumentowania, często kopiują całe teksty, podając je jako swoje”16. 

W dzisiejszym zalewie informacji, nazywanym szumem informacyjnym, uzyskanie 

danych nie stanowi najmniejszego problemu, ogromnym wyzwaniem natomiast staje 

się zdobywanie informacji wartościowej, a do tego niezbędne jest posiadanie 

odpowiednich kompetencji informacyjnych. Do takich kompetencji możemy zaliczyć 

nie tylko wyszukanie informacji, lecz przede wszystkim jej ocenę, selekcję, 

porządkowanie, umiejętność wykorzystania jej do rozwiązania problemu, 

dokumentowanie, wybór i wciągnięcie jej do własnego zasobu wiedzy, rozumienie 

prawnych aspektów korzystania z niej. Bardzo często to biblioteka i zajęcia 

prowadzone przez bibliotekarzy są pierwszym miejscem, gdzie studenci spotykają się 

z problematyką poszukiwania wartościowej i naukowej informacji, ich weryfikacją, 

właściwym doborem, a także z zagadnieniami dotyczącymi ochrony praw autorskich, 

techniki pisania prac licencjackich i magisterskich, tworzenia prawidłowych 

bibliografii i przypisów. Podnoszenie kompetencji informacyjnych to niezbędny klucz 

                                                 
15 J. Kotulska: Idea uczestnictwa, jako strategia działania biblioteki akademickiej w zakresie popularyzacji 
wiedzy, [w:] J. Kudrawiec (red.): Bibliotekarze bez bibliotek, czyli bibliotekarstwo uczestniczące, praca 
zbiorowa. III Ogólnopolska Konferencja Naukowa, Białystok, 18-20 maja 2011 r. Wydawnictwo Uniwersytetu 
w Białymstoku, Białystok 2012, s. 62. 
16 M. Antczak: Bibliotekarze szkolni wobec nowych wyzwań edukacyjnych początku XXI wieku. Wybrane 
zagadnienia, [w:] S. Skórka (red.): Biblioteka w przestrzeni edukacyjnej funkcje i wyzwania w XXI wieku. 
Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Pedagogicznego, Kraków 2013, s. 23. 
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do samokształcenia. Edukacja w tym obszarze wspiera wszelkie procesy kształcenia 

ustawicznego – mocno podkreślanego w programach unijnych i krajowych. 

4. Dolnośląskie Centrum Informacji Naukowej i Ekonomicznej (DCNiE) 

DCINiE z początkiem roku akademickiego obchodziło druga rocznicę otwarcia. 

Wydaje się, że dwa lata funkcjonowania są już wystarczającym okresem do wstępnych 

podsumowań, oceny działalności i roli, jaką odgrywa w otoczeniach bliższym 

i dalszym. Głównymi celami, dla których podjęto starania o powstanie DCINiE, były 

„ułatwienie i poprawa jakości dostępu do fachowej literatury z dziedziny nauk 

ekonomicznych i zarządzania, co przyczynia się do wzrostu wiedzy i jej 

wykorzystania w różnych dziedzinach, głównie gospodarczej. Realizacja inwestycji 

wpłynie na poprawę jakości kształcenia, co również będzie przekładało się na wzrost 

gospodarczy ściśle związany z naukami ekonomicznymi”17. W założeniach zatem 

DCINiE wraz z Biblioteką Główną miało za zadanie nie tylko zaspokajać potrzeby 

edukacyjne studentów i pracowników Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, 

lecz także stanowić regionalne centrum informacji ekonomicznej oraz wiedzy na temat 

Dolnego Śląska, dające wsparcie informacyjne różnym jednostkom i podmiotom 

gospodarczym regionu. DCINiE postawiło na: 

 otwartość i maksymalizację zbiorów; 

 wykorzystanie nowych technologii; 

 współpracę z uczelnią macierzystą i regionem; 

 podnoszenie kompetencji informacyjnych. 

5. Otwartość i wykorzystanie zbiorów 

DCINiE to nowoczesny budynek usytuowany na terenie kampusu Uniwersytetu 

Ekonomicznego we Wrocławiu o powierzchni 8.200 m2. W jego strukturę wchodzą 

Biblioteka Główna oraz Ośrodek Informacji Europejskiej wraz z Centrum 

Dokumentacji Europejskiej. Priorytetem było stworzenie miejsca otwartego dla 

wszystkich użytkowników, przyjaznego i zachęcającego do korzystania ze zbiorów  

 

                                                 
17 Indykatywny Wykaz Indywidualnych Projektów Kluczowych dla Regionalnego Programu Operacyjnego dla 
Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013, s. 11, [dostęp: 02.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: 
http://dolnyslask.pl/upload/RPO/05_projekty_kluczowe/uchwala_2125_iii_ 08_iwipk_121108.pdf 
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oraz spędzania w nim wolnego czasu, zaaranżowanego w sposób jasny i przejrzysty18. 

Zgodnie z regulaminem udostępniania zasobów Biblioteki Głównej Uniwersytetu 

Ekonomicznego we Wrocławiu „korzystanie ze zbiorów i usług Biblioteki jest 

bezpłatne i dostępne dla wszystkich użytkowników posiadających aktywne konto 

w Bibliotece”19. Aktywacji konta mogą dokonać wszyscy studenci i pracownicy 

uczelni macierzystej i szkół wyższych uczestniczących w „Porozumieniu uczelni 

wrocławskich” oraz inni użytkownicy indywidualni. Na trzech piętrach w wolnym 

dostępie zostały umieszczone książki i czasopisma w układzie przedmiotowym od 

2005 r. (starsze woluminy przeniesiono do magazynu kompaktowego). Wolny dostęp 

do zbiorów, będący standardem w nowoczesnych bibliotekach, ma ogromy wpływ na 

maksymalizację wykorzystania zbiorów. Dzięki niemu wiele książek, z różnych 

powodów dotychczas nieodnalezionych przez katalog OPAC, ma szansę trafić na 

swojego czytelnika. Centrum stara się zapewnić możliwie szeroki dostęp do polskiej 

i światowej literatury z dziedzin nauk ekonomicznych i pokrewnych, prawa, 

technologii żywienia. Gromadzi i udostępnia informacje gospodarcze, prawne 

i statystyczne o firmach, organizacjach, rynkach finansowych, usługach. Prócz 

pełnotekstowych ogólnych i dziedzinowych baz danych użytkownicy mają możliwość 

korzystania z wysokospecjalistycznych baz, jak EMIS, Banscope, Reuters Datastream, 

dostarczających pełnej i wiarygodnej informacji biznesowej. 

Dzięki dbaniu o komfort pracy użytkownicy mają do dyspozycji 290 miejsc do 

pracy, 60 stanowisk komputerowych z dostępem do Internetu, a co za tym idzie – do 

zbiorów udostępnianych online, 21 kabin do pracy indywidualnej i zbiorowej oraz 

Czytelnię Czasopism i Zbiorów Specjalnych (norm, prac doktorskich, 

specjalistycznych i jednostanowiskowych baz danych). Strefa Wolnego Dostępu 

została wyposażona w skanery oraz sprzęt umożliwiający niedowidzącym  

i niewidomym korzystanie ze zbiorów. Także pod względem architektonicznym 

budynek jest w pełni przystosowany dla osób poruszających się na wózkach 

inwalidzkich. Otwartość DCINiE wyraża się także w dostosowaniu godzin otwarcia            

w okresach intensywnego i zwiększonego zapotrzebowania na wiedzę. Dwa razy                  

w roku w okresie sesji na prośby studentów wydłużono otwarcie Strefy Wolnego 

Dostępu do godziny 22:00. 

                                                 
18 Zob.: D. Matysiak: Kształtowanie przestrzeni bibliotecznej na przykładzie Biblioteki Głównej Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu, [w:] L. Lewicka (red.): Polskie biblioteki ekonomiczne wczoraj, dziś, jutro, 
materiały z I Ogólnopolskiej Konferencji Bibliotek Ekonomicznych zorganizowanej przez Bibliotekę 
Ekonomiczną Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin, 20-21 października 2011 r. Książnica Pomorska im. 
Stanisława Staszica, Szczecin 2012, s. 154-162. 
19 Regulamin udostępniania zasobów Biblioteki Głównej Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, [dostęp: 
02.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: http://www.bg.ue.wroc.pl/images/dokumenty.pdf/reg11.pdf 
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5.1. Nowe technologie 

Biblioteka Główna UE we Wrocławiu już od ponad 20 lat z powodzeniem korzysta 

ze zintegrowanego systemu bibliotecznego Prolib firmy Max Elektronik20. Obecnie 

wszystkie procesy zarządzania zbiorami od gromadzenia, poprzez opracowanie, 

udostępnianie i skontrum zostały całkowicie zautomatyzowane. Wraz z przenosinami 

do nowego budynku oraz wprowadzeniem wolnego dostępu zdecydowano się na 

wykorzystanie nowoczesnego systemu identyfikacji i zabezpieczenia zbiorów 

technologią RFID21. Wdrożenie tych dwóch współpracujących ze sobą systemów 

pozwoliło na pełną i samodzielną obsługę. Czytelnik sam w otwartym dostępie ma 

szansę na wyszukanie odpowiedniej pozycji, samodzielne wypożyczenie na 

stanowisku selfchecka, a także na samodzielny zwrot pozycji przez wrzutnię, 

znajdującą się na zewnątrz budynku, a zatem dostępną w systemie 24/7. Takie 

wykorzystanie nowoczesnych systemów pozwoliło na skrócenie czasu oczekiwania na 

książkę oraz odciążyło bibliotekarzy w procesie wypożyczania i pozwoliło przesunąć 

ich potencjał na inne usługi. Nie bez znaczenia jest także aspekt wizerunkowy, który 

przyczynia się do uznania biblioteki za najbardziej nowoczesną jednostkę na uczelni. 

Lawinowy przyrost źródeł naukowych dostępnych w formie elektronicznej zmusza 

do stworzenia serwisu jak najbardziej przejrzystego i wygodnego dla użytkownika.  

W  bieżącym roku DCINiE zapewnia dostęp do 30 ogólnych i specjalistycznych baz 

danych pełnotekstowych, faktograficznych i bibliograficznych. Większość z nich jest 

dostępna na terenie kampusu; pracownikom naukowym umożliwiono korzystanie  

z nich z domowych komputerów przez serwer proxy. Wejście do każdej z baz odbywa 

się za pośrednictwem strony domowej biblioteki. Tak duży przyrost ilościowy 

dokumentów oraz odmienne interfejsy poszczególnych serwisów zadecydowały 

o zakupieniu i wdrożeniu multiwyszukiwarki EDS, pozwalającej na jednoczesne 

przeszukiwanie i przeglądanie wszystkich baz pełnotekstowych oraz katalogu OPAC. 

DCINiE nie tylko kupuje i udostępnia bazy danych, lecz także je współtworzy. 

W 2009 r. przystąpiło do pełnego współkatologowania w NUKAT, a od 2011 r. 

aktywnie współtworzy bazę BazEkon. Od lat, wraz z innymi bibliotekami naukowymi 

                                                 
20 Zob.: K. Żmigrodzka: Nowe formy pracy Oddziału Gromadzenia Zbiorów, [w:] B. Żmigrodzka (red.): 
Ewolucja procesów bibliotecznych na tle dziejów Biblioteki Głównej Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. 
Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej, Wrocław 2007, s. 54-65; K. Żmigrodzka: Analiza funkcjonalności 
modułu gromadzenia w bibliotekach „prolibowych”, [w:] U. Ganakowska, M. Różycka (red.): Strategie 
gromadzenia zbiorów w bibliotekach polskich. Materiały z IV Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej, 
Pobierowo, 15-17 września 2011 r. Książnica Pomorska im. Stanisława Staszica, Szczecin, 2012, s. 50-64. 
21 Zob.: K. Żmigrodzka: Zastosowanie technologii RFID w bibliotekach – nowe rozwiązania, 
[w:] B. Żmigrodzka (red.): Dolnośląskie Centrum Informacji Naukowej i Ekonomicznej – biblioteka otwarta. 
Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego, Wrocław 2011, s. 124-135. 
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regionu, rozbudowuje zasoby Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej. Zadbano także 

o rozwój serwisów komunikacyjnych. Biblioteka udostępnia informacje za 

pośrednictwem strony domowej i Facebooka oraz komunikuje się z użytkownikiem 

przez komunikator Gadu-Gadu, a także formularze interaktywne pozwalające na 

uzyskanie informacji ekonomicznej, bibliograficznej, zgłoszenie uwag, zapropono-

wanie zakupu nowych pozycji, skorzystanie z wypożyczalni międzybibliotecznej. 

Obsługa tak dużych i skomplikowanych systemów oraz serwisów informacyjnych 

spowodowała konieczność powstania w strukturze DCINiE Oddziału Informatyzacji 

i Zbiorów Elektronicznych. Oddział odpowiada za prawidłowe działanie strony 

internetowej, systemu bibliotecznego, sieci, urządzeń współpracujących z RFID, 

monitoruje zmiany w systemach, pośredniczy w kontaktach z producentami. 

5.2. Współpraca z uczelnią macierzystą i regionem 

W artykule opublikowanym w 2009 r. Maja Wojciechowska podała, że jedynie 

18% bibliotek ma komórkę organizacyjną do spraw PR22. Prawdopodobnie w ciągu 

ostatnich czterech lat liczba ta wzrosła, choć niezbyt znacznie. Planując nową 

strukturę organizacyjną DCINiE, dostrzegając rolę oraz znaczenie PR, podjęto decyzję 

o powołaniu samodzielnego Oddziału Promocji i Dokumentacji. Do głównych zadań 

Oddziału należy dbanie o szeroko rozumiany pozytywny wizerunek Centrum. Miało to 

szczególne znaczenie w momencie otwarcia DCINiE, kiedy zarówno pracownicy, jak 

i studenci musieli się zapoznać z nowymi funkcjami i zadaniami. Istotne było 

rozwianie obaw i wątpliwości co do sensowności tak dużej inwestycji na terenie 

kampusu. Zredagowano na nowo informatory, przygotowano materiały promocyjne 

(zakładki, foldery). W latach 2012-2013 na terenie DCINiE zorganizowano 

kilkanaście wycieczek głównie dla studentów i pracowników Uczelni, a także 

bibliotekarzy z innych bibliotek Wrocławia, Polski i zagranicy, uczniów szkół 

licealnych, gimnazjalnych i podstawowych, a nawet dla przedszkolaków. Dwukrotnie 

na terenie Centrum zorganizowano spotkania Konsorcjum Bibliotek Kierunków 

Ekonomicznych. W holu wystawowym prezentowane są wystawy z cyklu „Biblioteka 

miejscem spotkań”. Oddział Promocji i Dokumentacji rokrocznie aktywnie wspiera 

Dolnośląski Festiwal Nauki, organizuje także spotkania autorskie, promując publikacje 

pracowników Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. W 2013 r. odbyły się dwa 

pierwsze spotkania z cyklu „Świat jest tym, co opowiedziane”, adresowane do 

                                                 
22 M. Wojciechowska: Społeczne komunikowanie się biblioteki z otoczeniem. Istota, cele i zasady 
bibliotecznego PR, [w:] B. Antczak-Sabala, M. Kowalska, L. Tkaczyk (red.): Przestrzeń informacyjna biblioteki 
akademickiej – tradycja i nowoczesność. Wyższa Szkoła Bankowa, Toruń 2009, s. 277. 
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szerokiej publiczności. Cykl jest poświęcony spotkaniom ze znanymi reportażystami  

i  z dziennikarzami oraz pracownikami Uczelni i ma na celu przybliżenie tematyki 

społeczno-kulturowo-gospodarczej poszczególnych krajów. Dotychczas tematem były 

Rosja i Czechy. DCINiE udostępnia także swoje przestrzenie organizowanym na 

terenie Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu targów pracy. 

Do ważniejszych zadań Oddziału należy również gromadzenie informacji  

o dorobku pracowników Uczelni i tworzenie bibliografii23. Pracownicy nauki mają 

obowiązek zgłaszać osobiście lub za pomocą formularza elektronicznego swój 

dorobek, który po weryfikacji zespołu zadaniowego do spraw bibliografii zostaje 

umieszczony w bazie. Ponadto, pracownicy Oddziału Dokumentacji służą wparciem 

naukowcom przy parametryzacji i ocenie dorobku, pomagając tworzyć zestawienia, 

indeksy czy listy cytowań. 

Współpraca z regionem i otoczeniem dalszym to także jedno z istotniejszych zadań 

Ośrodka Informacji Ekonomicznej oraz działającego w jego ramach Centrum 

Dokumentacji Europejskiej i Czytelni Europejskiej, funkcjonujących w ramach 

ogólnoeuropejskiej sieci Centrów Informacyjnych Europe Direct. Realizując swoje 

zadanie przez gromadzenie i udostępnianie informacji z zakresu Unii Europejskiej, 

prawa, finansów, kultury i integracji, Ośrodek współpracuje z takimi jednostkami, jak 

Biuro Parlamentu Europejskiego, Komisja Europejska, Kolegium Europejskie 

w Natolinie, Przedstawicielstwo Regionalne Komisji Europejskiej w Polsce. Na 

terenie Czytelni Europejskiej użytkownicy mają możliwość korzystania 

z dokumentów, publikacji i baz danych wydawanych przez różne organy i instytucje 

Unii Europejskiej. Pracownicy Ośrodka oferują wsparcie merytoryczne osobom 

naukowo i zawodowo zainteresowanym inicjatywami i funduszami europejskimi. 

Ponadto Ośrodek Informacji Europejskiej prowadzi działalność informacyjną  

m.in. przez udzielanie odpowiedzi zgłaszanych osobiście lub za pomocą formularza 

elektronicznego. Pracownicy pomagają w poszukiwaniach literatury, budowaniu 

bibliografii do prac licencjackich, magisterskich i doktorskich, w wyszukiwaniu 

danych ekonomicznych, prawnych, finansowych i statystycznych za pośrednictwem 

specjalistycznych baz danych i serwisów informacyjnych. 

 

 

                                                 
23 Zarządzenie nr 38/2012 Rektora Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu z dnia 23 maja 2012 r.  
w sprawie obowiązku dokumentowania i rozpowszechniania informacji o publikacjach pracowników 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, [dostęp: 02.09.2013 r.]. Dostępny w Internecie: 
http://www.ue.wroc.pl/p/dla_pracownikow/zarzadzenia_pisma_okolne_rektora2012/ zr38 _12.pdf 
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5.3. Podnoszenie kompetencji informacyjnych 

W GOW, jak zostało to już zaznaczone wcześniej, podnoszenie kompetencji 

informacyjnych jest niezwykle istotnym zadaniem bibliotek akademickich. DCINiE 

bierze aktywny udział w szkoleniach studentów oraz doktorantów. Od dwóch lat 

odbywa się obowiązkowy kurs e-learningowy, pozwalający nowemu użytkownikowi 

zapoznać się ze zbiorami i zasadami korzystania z nich. Dodatkowo na każdym 

z wydziałów prowadzone są zajęcia z przedmiotu elektroniczne źródła informacji 

naukowej. Obejmuje on, w zależności od wydziału, 4-9 godzin zajęć, których celem 

jest zapoznanie użytkowników z różnymi typami źródeł elektronicznych, technikami 

wyszukiwania, oceny źródeł, korzystania z uzyskanych informacji. Często na 

zajęciach studenci nadrabiają braki w kwestiach technik budowania i pisania prac 

naukowych, wyboru literatury czy przygotowania bibliografii. Dla doktorantów 

prowadzone są kursy wzbogacające wiedzę w informacje dotyczące idei i zasad Open 

Access, korzystania z wyszukiwarek naukowych (jak Scirus, Google Scholar, Citebase 

Search) oraz ze specjalistycznych baz danych. 

Przejście na wolny dostęp do zbiorów oraz zastosowanie RFID spowodowało 

przesunięcie zadań Oddziału Udostępniania na informację naukową. Takie 

rozszerzenie zadań wydaje się naturalną konsekwencją zmian zachodzących 

we współczesnym bibliotekarstwie. Przyrost ilościowy zbiorów elektronicznych 

spowodował, że podziały organizacyjne na oddziały zajmujące się zbiorami 

tradycyjnymi i elektronicznymi straciły rację bytu. Aby rozwinąć i utrzymać na 

wysokim poziomie umiejętności informacyjne, pracownicy kilka razy w roku 

uczestniczą w pokazach i szkoleniach z baz danych organizowanych przez ich 

producentów lub pośredników. 

6. Zakończenie 

Wbrew wielu opiniom przepowiadającym koniec ery bibliotek i bibliotekarzy 

rozwój technologii informacyjno-komunikacyjnych oraz ogromny przyrost zasobów 

informacyjnych nie osłabią, ale wzmocnią ich rolę. Korzystanie z zasobów cyfrowych 

wymaga większych kompetencji niż wykorzystywanie tradycyjnych zbiorów. Do tego 

należy dodać znajomość praw autorskich, zasad eksploatacji wynikających z treści 

umów licencyjnych. Ponadto biblioteka wciąż bierze aktywny udział w procesie 

dydaktycznym przez dostarczanie materiałów w formach tradycyjnej i elektronicznej. 
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Wydaje się jednak, że najistotniejszym zadaniem nowoczesnych bibliotek 

naukowych jest ciągłe tworzenie przestrzeni swobodnego powstawania i transferu 

wiedzy; przestrzeni zarówno w sensie fizycznym, jak i wirtualnym, i co ciekawe, 

mimo klęski strategii lizbońskiej, braku konkretnych przemian w szkolnictwie 

wyższym, ciągłego niedofinansowania tego sektora wydaje się, że to biblioteki 

uczelniane jako jedyne z niewielu elementów całego systemu edukacyjnego pretendują 

do miana aktywnych aktorów gospodarki opartej na wiedzy. 
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